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La Libertad: Sintesis de Actividad Econdmica

- Abril 2019 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Miércoles 26 de junio de 2019

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad economica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.
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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

La actividad agropecuaria aument6 12,4 por ciento interanual en abril, explicado por una mejor produccién agricola (14,6 por ciento) y pecuaria
(8,9 por ciento). Asimismo, en el periodo de enero a abril de 2019 el sector crecié 18,2 por ciento.

En abril, la actividad pesquera disminuy6 95,0 por ciento interanual, por un efecto estadistico base negativo, generado por el retraso en el inicio
(finales de mes) de las actividades extractivas de la especie anchoveta con fines industriales (harina y aceite), a diferencia de 2018 que
empezaron en la primera semana. En los cuatro primeros meses, la pesca acumulé una disminucién de 88,7 por ciento.

La produccién minera continué mostrando resultados negativos en el mes de abril, con una reduccion de 7,5 por ciento interanual, explicada
por la disminucién de la produccion de oro y plata. En la misma linea de enero a abril, la actividad minera cay6 13,2 por ciento con respecto a
similar periodo del afio anterior.

® Otros Indicadores de Actividad Econémica

La Libertad: Otros indicadores de actividad econémica

" La actividad manufacturera disminuyé 25,1 por ciento en (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
abril respecto a similar mes de 2018. Entre enero y abril, la
manufactura acumuld una variacion negativa de 8,4 por ciento. Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19 Abr.19
Produccion industrial 4 186 4 219 ¥ -198 4 52 4 132 4 251
= En el sector construccién, los despachos de cemento Despacho de cemento 4 05 4 -85 4 7.2 4 193 4 231 4 17.8
aumentaron 17,8 por ciento en abril y acumulan en el Exportaciones 4 56 4 80 4 151 § -89 § -11.8 4+ 195
transcurso de enero a abril un incremento de 16,9 por ciento Crédito total i+ 67 #+ 67 4 65 4 75 {4 80 @ 92
interanual. Inversién pablica 4 104 § -05 § -221 4 227 4 62.6 4 116.1

1/ En términos reales.
Fuentes: BCRP - Sucursal Truiillo, SUNAT v MEF.

= Las exportaciones fueron US$ 199 millones en abril, nivel mayor en 19,5 por ciento interanual. Las ventas de productos no tradicionales
crecieron 42,8 por ciento; y los productos tradicionales 11,5 por ciento. En los primeros cuatro meses de 2019, las exportaciones acumulan
un crecimiento de 2,5 por ciento interanual.

. El saldo del crédito directo total de las instituciones financieras a abril (S/ 9 128 millones) registré un crecimiento interanual de 9,2 por
ciento. El crédito en moneda nacional aumenté 9,0 por ciento; y en moneda extranjera 9,3 por ciento.

. La inversion publica (formacion bruta de capital) en La Libertad en abril (S/ 136 millones) aument6é 116,1 por ciento interanual, en
términos reales, principalmente, por una mayor inversion del Gobierno regional (233,6 por ciento), de los Gobiernos locales (122,5 por
ciento) y del Gobierno nacional (54,3 por ciento). Asimismo, en los primeros cuatro meses la inversion publica en el departamento acumulé
un crecimiento de 59,6 por ciento, con relacién al mismo periodo de 2018.
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El sector agropecuario crecié 12,4 por ciento interanual en abril, sustentado por el mejor desempefio del subsector agricola
(14,6 por ciento) y pecuario (8,9 por ciento). La produccién acumulada en los primeros cuatro meses del afio registré un
crecimiento de 18,2 por ciento interanual.

La Libertad: Produccién de principales productos agropecuarios ¥/

(Miles de toneladas)

Estructura Abrt Enero - AbMI = El crecimiento del subsector agricola responde
P |
Subsectores O;Zi;tzua 2018 2019 Var.%  Contribucion % 2018 2019 Var%  Contribucion % a la mayor produccién de cultivos orientados al
RO coo a6 o1 o1 e mercado externo y agroindustria (25,3 por ciento),
Grintada  mercada extena 389 253 56 270 65 principalmente, arandano (se multiplico por 44
agroindustria .
Aréndano 146 01 28 4 59 85 181 1131 67 veces) y el esparrago (5,4 por ciento), en ambos
Esparrago 8,9 11,7 12,3 54 0,5 46,8 48,8 4,2 0,5 Z e 4
Cafia de az(car 6,1 301,6 331,1 9,8 04 13023 17397 33,6 2,0 €asos por Ia ma’yor area COSGChada. ASI tamblen’
peta o2 B2oomr 20 o s o9 el rubro de productos orientados al mercado
a f y i =99, =Y, ) y y »
Maiz amarill duro 15 61 30 515 05 218 121 443 -05 interno crecio 8,7 por ciento, principalmente, por
Alcachofa 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ., ,
Paprika 01 00 00  -100,0 01 07 00  -936 03 mayor produccion de arroz en cascara (10,1 por
Orientada al mercado interno ? 19,7 8,7 35 21,6 51 H H
Arroz cascara 6,9 143,0 1575 10,1 2,8 168,8 252,3 49,5 53 C|ent0) y papa (15’1 por ClentO), en ambos casos
Papa ‘11519 733 83; 123 35 202,3 Zlgyg gg 83 por mayor area cosechada; y en el segundo caso,
Trigo s ) ) A , f f ) f , . .
Cebada grano 07 00 00 00 00 00 00 00 00 ademas, por mayor rendimiento en los campos.
Maiz amildceo 0,7 0,2 0,1 -66,7 0,0 04 0,1 -81,8 0,0 L. .
Alfalfa 06 171 177 33 00 688 708 29 00 = El crecimiento del subsector pecuario (8,9 por
Maiz chala 04 15,2 17,0 11,7 0,0 63,7 61,3 -3,8 0,0 . . s .
Arveja grano seco 03 00 00 00 00 00 00 00 00 ciento) se explica, basicamente, por la mayor
PECUARIA 414 89 33 101 46 i6 i
Carne de ave ¥ 29,8 24,9 27,5 10,4 29 92,4 101,7 10,1 33 prOdUCCIOn de carne de ave (10’4 por ClentO) y
Huevo 51 59 6,1 3,9 0.2 223 257 15,2 08 huevo (3,9 por ciento).
Leche 25 11,2 12,4 11,0 0,2 42,6 46,7 9,5 0,3
Carne de porcino ¥ 1,8 1,4 14 -0,5 0,0 5,7 6,0 53 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 12,4 12,4 18,2 18,2

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

4/ Variacion porcentual superior a 1000.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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La actividad pesquera disminuyd 95,0 por ciento interanual, por un efecto estadistico base negativo, generado por el retraso en el inicio
(finales de mes) de las actividades extractivas de la especie anchoveta con fines industriales (harina y aceite), a diferencia de 2018 que
empezaron en la primera semana. En los cuatro primeros meses, la pesca acumulé una disminucién de 88,7 por ciento.

La Libertad: Produccién pesquera ¥/

(En T™)
Abril Enero - Abril
2018 2019 Var%” 2018 2019 var%”  a En abril, la actividad pesquera disminuy6 95,0 por ciento
Consumo Humano Directo 1588 312 -80.4 3683 2687 27,1 interanual, por un efecto estadistico base negativo,
- Fresco 1588 312 -804 3683 2687 27,1 generado por el retraso en el inicio (finales de mes) de las
Consumo Industrial 207 924 3870 -95.6 448 268 31839 917 actividades extractivas de la especie anchoveta con fines
. Anchoveta 207 924 3870 -95,6 448 268 31839 91,7 industriales (harina y aceite), a diferencia de 2018 que
. Otras Especies 0 0 0,0 0 0 0,0 empezaron en la primera semana. El desembarque de
SECTOR PESCA 95,0 -88.7 anchoveta pas6 de 207,9 mil Tm. en abril 2018 a 9,0 mil
e de 2007, Tm. en el mes de analisis lo que significé una disminucion
Elliainotree;gil()i'r]li:sé?lgg?slisurgilljf:r?lil?ilrllb.Deoartamento de Estudios Econémicos. del 95'6 por Ciento.

= Incidi6 también en la caida del sector el menor
desembarque (-80,4 por ciento) de diversas especies para
el consumo humano directo en estado fresco (pesca

Cotizacion de la harina de pescado

(US$/tonelada - Hamburgo)
1800 -

Prom. mayo 2017 - mayo 2019: artesanal) ante la baja presencia de las especies caballa,
1600 1 US$/TM 1 455 1 1497 1525 . .
poeceecedee eopposciejecddee Seje[ees|eeeddee Seje[eoe[e e g au TP peeeios oo Jurel’ raya, prInCIPaImente-
1400 1 300 — — [
1000 1T ] . En los cuatro primeros meses de 2019, la pesca registro
1000 4 una caida de 88,7 por ciento al compararla con analogo
periodo del afio previo, debido al menor volumen
800 1 desembarcado de anchoveta en 91,7 por ciento
600 - (disminuy6 de 448,2 mil a 37,0 mil Tm.). De igual modo,
400 - se redujo el desembarque para el consumo humano
200 | directo en fresco (-27,1 por ciento).
0

M17 J J A S O N DEIBF M A M J J A S O N DEI®F M A M
Fuente: Reuters y Bloomberg.

I

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU



La produccion minera continué mostrando resultados negativos, con una reduccién de 7,5 por ciento interanual, explicada por
la disminucién de la produccién de oro y plata. En la misma linea de enero a abril, la actividad minera cay6 13,2 por ciento con

respecto a similar periodo del afio anterior.

La Libertad: Produccion Minera Y/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril
Porcentual . .
2018 2 2018 2019 Var.% Contribucion % 2018 2019 Var.% Contribucién %
Oro (Onzas troy) 97,9 92 345 85967 6,9 6,7 377866 330464 -12,5 -12,3
Plata (Onzas troy) 2,1 120 524 78602 -34,8 -0,8 504 879 309 970 -38,6 -0,9
SECTOR MINERIA ? 100,0 -7,5 -7,5 -13,2 -13,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= En el mes de mayo de 2019, el precio
promedio del oro (US$/oz.tr. 1 284)
registré una leve caida de 0,1 por ciento,
respecto al mes anterior. El menor precio
se sustenté en la apreciacién del dolar
frente a sus principales contrapartes. En
términos interanuales, el precio del mineral
disminuy6 1,5 por ciento.

= La produccion minera continué mostrando resultados negativos en el mes de abril, con una
reduccion de 7,5 por ciento interanual, explicada por la disminucion de la produccion de oro

(-6,9 por ciento) y plata (-34,8 por ciento).

= La menor produccién de oro, responde a la disminucién en la extraccion por parte de Minera
Barrick Misquichilca, en su unidad Lagunas Norte (-36,6 por ciento), Minera Aurifera Retamas

(-6,1 por ciento) y La Arena (-14,1 por ciento).

= De enero a abiril, la actividad minera cay6 13,2 por ciento interanual, asociado principalmente a

la reduccion de la produccion de oro

La Libertad: Evolucion de la produccién minera ¥

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

20,0 4

15,3

10,0 84

-

-10,0 - ' 82

'12'9-13,8

200/ 173
20,0 _19‘7-17,9 189

-30,0 -
Al17 M ] J A S O N DEIBF M A M J J A
1/ A precios de 2007.
Fuente: MINEM.

-17,7

Cotizacion internacional de oro

(US$/oz.tr. promedio mensual — London Metal Exchange)

1350 4

1300

1250 A

1200 4

1150 4

1100

Prom. mayo 2017 - mayo 2019:
US$/oz.tr 1 275

1303
1284

Fuente: Bloomberg.
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La manufactura disminuy6 25,1 por ciento respecto a igual mes de 2018, luego de haber registrado en los dos meses previos resultados
positivos (5,2 por ciento y 13,2 por ciento en febrero y marzo, respectivamente). Este comportamiento se sustenta en la menor produccién
de la industria procesadora de recursos primarios y de la industria no primaria con disminuciones de 53,9 por ciento y 4,2 por ciento,

respectivamente.

La Libertad: Produccion manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril
Ramas de actividad porcentual Var%  Contribucién ¥ Var.%  Contribucién ¥
2018 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 34,0 -53.9 226 -26.5 85
Productos cérnicos 14 2,9 0,0 10,3 01
Harina y aceite de pescado 9,5 -95,8 -18,4 91,6 9,5
Aziicar 231 -20,1 43 43 09

MANUFACTURA NO PRIMARIA 66,0 4.2 24 0.2 01

Alimentos y bebidas 48,8 -5,2 2,2 -1,1 -0,6
Consenacion de frutas y hortalizas 15,7 -6,1 -0,6 9,9 -1,9
Productos lacteos 11 -12,0 0,1 -10,9 -0,1
Harina de trigo 14 -15,0 -0,2 75 0,1
Sémola de trigo 0,0 - - - -
Alimentos para animales 15,3 0,8 0,1 0,9 0,1
Galletas 24 -21,0 -0,5 -16,6 -0,4
Chocolate 0,0 -14,7 0,0 -1,7 0,0
Alcohol etilico 19 48,0 0,6 22,4 0,4
Ron y otras bebidas 1,6 12,2 0,2 36,1 0,4
Bebidas gaseosas 9,4 -16,5 -1,6 7,9 0,8

Fabricacién productos textiles 17 -11,8 0,2 -2,8 0,0
Hilados de algodén 1,7 -11,8 -0,2 -2,8 0,0

Curtido y adobo de cueros, calzado 0,8 28,6 0,2 73 0,1

Productos de madera y otros 0,0 -

Tableros aglomerados 0,0 - - - -

Papel y productos de papel 2,8 -4,9 0,1 24,3 0,5
Papel y cartén 2,8 -4,9 0,1 24,3 0,5

Actividades de edicion e impresion 0,2 -12,4 0,0 -14,3 0,0

Productos de plastico 2,1 -9,3 -0,2 10,1 0,2
Sacos de polipropileno 1,6 -18,2 0,4 2,4 0,0
Tela arpillera 0,5 29,0 0,1 56,9 0,2

Productos minerales no metalicos 76 12,1 0,7 12,1 0,8
Cemento 7,6 12,1 0,7 12,1 0,8

Vehiculos automotores 2,0 -40,0 0,6 -43,1 0,8
Carrocerias 2,0 -40,0 -0,6 -43,1 -0,8

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -25,1 -25,1 -8,4 -8,4

1/ Cifras preliminares
2/ A precios de 19%4.
3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.

Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Economicos.

La

El retroceso de la manufactura primaria registrado en el mes (-53,9
por ciento), fue generado por la menor produccion de harina y aceite de
pescado (-95,8 por ciento), asi como de azlcar (-20,1 por ciento); en el
primer caso, afectada por el retraso en el inicio de las actividades
extractivas de la anchoveta y por consiguiente una menor disponibilidad
del recurso; en el caso del azlcar, por baja produccion en las empresas
Casa Grande (-22,3 por ciento) y Laredo (-20,1 por ciento).
Contrariamente, la produccion de alimentos carnicos (embutidos)
aument6 2,9 por ciento por mayor demanda.

La evolucion negativa de la manufactura no primaria (-4,2 por ciento)
se debié a los menores niveles de produccidon en todos los grupos
industriales, a excepcion de las ramas de curtido y adobo de cueros
(28,6 por ciento) y de minerales no metélicos (12,1 por ciento en
cemento). Es notorio el grupo de alimentos y bebidas por su aporte
negativo de 2,2 puntos porcentuales al resultado de la actividad no
primaria.

Libertad: Evolucién de la produccion manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

-135

2 on 4 4 = = o [ b OElE [ = n 4 4 = = @ [ b OEdE moosae

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccién y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron 17,8 por ciento en abril y acumulan en el transcurso de
enero a abril un incremento de 16,9 por ciento interanual.

La Libertad: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) " En el sector construccion, los despachos
de cemento aumentaron 17,8 por ciento
en abril, siendo el cuarto mes consecutivo
gue presenta una tendencia expansiva.
Este comportamiento refleja el mayor
gasto publico dentro del marco de la
Reconstruccion con Cambios, asi como
de la inversibn privada en proyectos
inmobiliarios y a un relativo dinamismo en
la autoconstruccion.

30,0 4
25,0 -
20,0 A
15,0 4
10,0 4
5,0 4
0,0 4
50 1
-10,0 -
-15,0 " Durante el periodo enero-abril, los
200 a7, despachos totalizaron un volumen de
A M J J A S O N DEIBF M A M J J A S O N DEI9 F M A 207,2 mll toneladas métricas, |0 que
Fuente: Empresa Cementos Pacasmayo S.A.A. significé un incremento de 16,9 por ciento
con relacion a lo registrado en igual

periodo de 2018 (177,2 mil Tm.).

IN

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU



Exportaciones

Las exportaciones en abril (US$ 199 millones) aumentaron 19,5 por ciento con respecto a las registradas en similar mes de
2018, por las mayores exportaciones de productos no tradicionales (42,8 por ciento) y de productos tradicionales (11,5 por
ciento). Durante los primeros cuatro meses de 2019, las exportaciones acumularon US$ 852 millones, nivel mayor en 2,5 por

ciento interanual.

La Libertad: Exportaciones por grupo de productos ¥/

(Valor FOB en millones de US$)

TIPO Abril Enero - Abril
2018 2019 Var. % 2018 2019 Var. %

Productos Tradicionales 124 139 115 569 543 -4,6
Pesqueros 3 21 728,5 48 99 108,1
Agricolas 0 8 3/ 6 14 151,2

Mineros 122 109 -10,0 516 429
Productos No Tradicionales 43 61 42,8 262 309 17,9
Agropecuarios 40 59 49,7 238 289 215
Textiles 0 0 62,5 1 1 31,8
Maderas y papeles 0 0 3/ 0 0 2748
Quimicos 1 0 -78,4 12 8 -33,4
Productos mineros no metalicos 1 0 -40,1 8 8 0,9
Sidero - metallrgico y joyeria 0 0 42,3 0 0 137,6
Otros 1 1 -8,8 3 3 -14,7
OTROS? 0 0 - 0 0 -100,0
TOTAL” 167 199 195 831 852 25

1 Cifras preliminares.

2/ Comprende la venta de combustibles y alimentos a naves extranjeras y la reparacién de bienes
de capital.

3/ Variacién superior a 1000 por ciento.

4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.
Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econédmicos.

Los principales paises de destino de las exportaciones totales en el periodo de
enero a abril de 2019, en términos nominales, son: Canada (23,6 por ciento),
Suiza (18,4 por ciento) y Estados Unidos (17,4 por ciento). El principal producto
exportado a Canada y Suiza es el oro, mientras que, a Estados Unidos,
arandano. De otro lado, con relacién a las exportaciones agropecuarias, los
principales paises de destino son: Estados Unidos (41,5 por ciento), Ecuador
(19,0 por ciento) y Paises Bajos (13,4 por ciento); cuyo principal producto
exportado a Estados Unidos es el arandano; de Paises Bajos, la palta fresca; y

Ecuador, alimentos para animales.

El valor exportado de los productos tradicionales
del mes (US$ 139 millones) se explica por el
aumento de las ventas de productos pesqueros
(728,5 por ciento), basicamente, harina de pescado
(se multiplico 52 veces), por un mayor volumen
embarcado (se multiplico por 30 veces). Por otro
lado, la exportaciéon de productos mineros disminuyo
10,0 por ciento, por la menor venta de oro ( 10,6 por
ciento), que se explica por el menor volumen
embarcado (-7,2 por ciento) y la menor cotizacién
internacional del producto (-3,7 por ciento).

El valor exportado de los productos no
tradicionales del mes (US$ 61 millones) aumenté
en términos interanuales por la mayor venta de
productos agropecuarios (49,7 por ciento),
principalmente paltas frescas (568,1 por ciento) y
mangos congelados (85,9 por ciento).
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El saldo del crédito a abril de 2019 ascendi6 a S/ 9 128 millones, lo que significé un crecimiento de 9,2 por ciento interanual,
superior a latasaregistrada en el mismo periodo de 2018 (7,4 por ciento).

La Libertad: Crédito

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

La Libertad: Evolucion del crédito
(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Abril
Instituciones 2018 2019 Estruoctura \ar. 8
%

Banco de la Nacién 271 289 32 6.6
Agrobanco z 16 12 0,1 -24,2
Banca multiple 6 453 7051 77,2 9,3
Instituciones no bancarias 1615 1776 19,5 10,0
Cajas municipales 980 1017 11,1 3,8
Cajas rurales 33 65 0,7 100,0
Edpymes 36 40 0,4 11,6
Empresas financieras 566 653 72 15,4
TOTAL Y 8 356 9128 100,0 9,2
En M/N 7391 8076 88,5 9,3
En ME 965 1052 115 9,0

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

Fuente: Superintendencia de Banca, Sequros v AFP (SBS).

Haboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.
La tasa de morosidad fue de 5,8 por ciento en marzo, nivel
superior en 0,4 puntos porcentuales respecto a similar mes de
2018. Por su parte, la morosidad de las instituciones bancarias
(5,6 por ciento) aumenté 0,3 puntos porcentuales; y de las no
bancarias (6,9 por ciento) en 0,1 puntos porcentuales. En tanto, la
tasa de morosidad registrada en el Banco de la Nacién (1,5 por
ciento) crecio en 0,2 puntos porcentuales.

10,0
9,0 it

80 - 74 74 16 76 76 75
0 S Anin 67 67 g5
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33 33
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

La Libertad: Tasa de morosidad
(Porcentaje)

7,0
:g g 51 48 48 48 48 50 49 %1 >
40
3,0
2,0
10
0,0

A S O N DEBS8F M A M J J A S O N DEI9 F M A

6,1
58 54 57 55 55578—2257856§ﬂﬁ

M A M J J A S ONDEBFMAMJ J A S O N DE9 F ML
1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
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Los depodsitos en las instituciones financieras de La Libertad a abril (S/ 6 582 millones) crecieron 6,3 por ciento interanual,
inferior a la tasa registrada en el mismo mes del 2018 (8,4 por ciento).

La Libertad: Depésitos La Libertad: Evolucion de los depoésitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Abril 1201 us4
. . 10,2
Instituciones 2018 2019 EStI’L(I)ZtUI’a var. % 100195 | | gy y ﬂg 5w 96 95 " B .

Banco de la Nacion 655 749 11,4 143 K LR & 65 "
Banca maltiple 4087 4263 64,8 4,3 60 54
Instituciones no bancarias 1452 1571 239 8,2 40

Cajas municipales 1200 1276 19,4 6,4 2

Cajas rurales 20 23 0,3 12,7

Empresas financieras 231 272 41 174 w AM J 3 A S O NDEBF MAM I ASONDESEF MAJ9

TOTAL Y 6 194 6582 100,0 6,3

Depésitos alavista 1388 1347 205 30 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Depositos de ahorro 2586 2844 43,2 10,0

Depositos a plazo 2220 2392 36,3 7.8
En MIN 4589 5081 77,2 10,7
En M/E 1605 1501 22,8 -6,5

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

. Segun el tipo de institucién los depdsitos en la banca mdltiple que cuentan con una participacion del 64,8 por ciento en los
depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 4,3 por ciento en abril. En las instituciones no bancarias, los depdsitos
aumentaron 8,2 por ciento impulsados por las mayores captaciones de las empresas financieras (17,4 por ciento), de las cajas
rurales (12,7 por ciento) y de las cajas municipales (6,4 por ciento). En lo referente a los depésitos en el Banco de la Nacion, que
concentraron el 11,4 por ciento de los depdsitos totales, crecieron en 14,3 por ciento.
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Inversion publica

La inversion publica en abril registré un crecimiento de 116,1 por ciento interanual, badsicamente, como resultado de la mayor
inversion del Gobierno regional (233,6 por ciento), de los Gobierno locales (122,5 por ciento) y del Gobierno nacional (54,3 por
ciento).

_ ' ' La inversidon publica (formacién bruta de capital) en abril
La Libertad: Inversién publica i registr6 un crecimiento de 116,1 por ciento interanual,
(En millones de soles) basicamente, como resultado de la mayor inversién del
. . Gobierno regional (233,6 por ciento), de los Gobierno locales

Abril Enero - Abril ) . X .
2018 2019 Var %redl 2018 2019 var % red (122,5 por ciento) y del Gobierno nacional (54,3 por ciento). En
ar. forea ar. orea el Gobierno regional se explica por la mayor ejecucion en

Niveles de gobierno

Gobierno Nacional 12 20 54,3 46 69 45,1 proyectos de agropecuarios (100,5 por ciento), basicamente,
Gobierno Regional 4 14 2336 35 32 -10,4 por gastos en operacion y mantenimiento de infraestructura y
Gobiernos Locales 45 103 122,5 132 246 83,0 maquinaria del proyecto Chavimochic (S/ 5,8 millones); y en los
Total 61 136 116.1 212 347 506 Gobiernos locales destaca la inversion en obras de
1 nformeacion actualizada al 30 de abrl de 2019, Reconstruccion Con Cambios (S/ 47,2 millones).
El;et;greéc'\i/(l';w?geé:gP(,‘%i3p§£$rﬂjiﬁga¥§;rt(yn?e?ﬁo de Estudios Econémicos. " Los principales proyectos del Gobierno nacional son:

Rehabilitacion y mejoramiento de la carretera Chagual -
Tayabamba - puente Huacrachuco (S/. 2,4 millones) y

klzh/'berltam Evolucion de la inversion publica Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Distrital de
% real respecto a similar mes del afio anterior) Pacasmayo, distrito de Pacasmayo, provincia de Pacasmayo.

14007 T—=1Var. % interanual === Var.% acumulada 12 meses (S/- 2,2 miIIones).
1200 7 1140 T Por el Gobierno regional: Mejoramiento del servicio educativo
100,0 - en la |.LE. secundaria de menores Juan Acevedo Arce, distrito
80,0 | de Chillia, provincia Pataz. (S/. 1,2 millones) y Mejoramiento
600 | 625 626 del equipamiento de la compafiia de bomberos N° 26 y n°® 177-
397 distrito de Truijillo-Ill comandancia departamental La Libertad.

%07 - . 3L v27 (S/. 1,1 millones).
2001 ﬂ D 54 79 0.2 104 ﬂ N, Gobiernos locales: Instalacion del sistema de agua potable y
0.0 T .~ -T”D"E'BQ‘ . _‘_9__&;@--—1’ ‘ alczfmtarillado sf’;mitario en secztores V!rggn del Socorro, Victor
20,0 HU H ————— H_m--' U = - U’ Raul, Sol Namen_t_e y aledafos - distritos La_ Esp_eranza y
400 ] 27,2 59 26,2 221 huanchaco — Trujillo. (S/. 3,4 millones) y Mejoramiento del
-40,9 398 servicio educativo del nivel inicial en las Il.EE. N° 2006-sector
00 A°M J J A S O N DEIBF M A M J J A S O N DEIO9F M A Walter Acevedo, N° 2008-barrio La Ermita, N° 1597- caserio
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) Huangamarca, N° 1646 - Samne, N° 1596 -caserio Sanchique

y N° 1750 - barrio Santa Rosa en el distrito de Otuzco.
= (S/. 3,2 millones).
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